GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

CAMPUS DE TANGARÁ DA SERRA EUGÊNIO CARLOS STIELER

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

1) Ata 001/2024 de reunião ordinária do Colegiado Regional 2) Aos quinze dias do mês de abril de

2024, na Sala 23, bloco B, da UNEMAT - Câmpus Universitário de Tangará da Serra “Eugênio Carlos

Stieler”, localizada na Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra - MT,

sob a presidência do Prof. Ariel Lopes Torres e secretariada por mim, Laiz Fernanda Karlinski Torres, a

reunião ordinária do Colegiado teve início às 08h11min. 3) Estavam presentes os representantes

docentes: Ilio Fealho de Carvalho, Magno Alves Ribeiro, Márcio Iris de Morais, Milena Borges de

Moraes, Ocimar Edson de Oliveira e Toni Amorim de Oliveira; o representante técnico: Steffano

Scarabottolo e o representante discente: Ari Miguel Torres de Souza. O representante docente Gilmar

Laforga e a representante técnica Cátia Regina Porta justificaram as ausências. Informes: O presidente

deu início à reunião dando posse aos membros eleitos através do Edital n° 001/2024 e informando

sobre: a) Reformas: conclusão das obras do Bloco A; troca do telhado do Bloco F; construção do

banheiro no CETEGEO-SR e pinturas nas áreas comuns. b) Reunião do CONEPE: que se realizará nos

dias 16, 17 e 18 de abril, tendo como pauta única a Normatização Acadêmica. c) Carolina Tito é a nova

Supervisora do SAA e da Biblioteca. d) O prof. Toni Amorim também informou que está aberto o Edital

para Eleição de Coordenadores dos Cursos de Administração, Tecnologia em Gestão e Inovação em

Agronegócios, e Ciências Contábeis. Inclusão de Pauta: 1) Avaliação de Desempenho Docente (COPAD)

do Prof. Magno Alves Ribeiro; APROVADA a inclusão. 4) Pauta do dia: 4.1) Homologação da Ata n°

008/2023 da reunião ordinária de 04 de dezembro de 2023; APROVADA. 4.2) Homologação dos

Pareceres Ad referendum: a) 038/2023: Trata–se da Institucionalização do Projeto de Pesquisa

intitulado “O Sujeito Coletivo na Cooperativa de Reciclagem de Tangará da Serra: célula reencantadora

da sociedade” sob coordenação da Professora FLAVIA BRAGA KRAUSS DE VILHENA, com o período de

execução de 23/10/2023 a 22/10/2025; b) 039/2023: Trata-se da solicitação de inclusão de membro

no projeto de pesquisa (SIPAC nº 23065.02907/2023-59) intitulado: "Biodiversidade de Besouros rola

bostas de Mato Grosso: uma ferramenta para o Zoneamento Socioeconômico-Ecológico (ZSEE) e

sustentável do Estado", sob a coordenação do Profissional Técnico do Ensino Superior Ricardo José da

Silva, no período de 10/04/2023 a 09/04/2025. O acadêmico a ser inserido é Diego Felipe Rodrigues,

mestrando em ecologia pela UFMT-Cuiabá; c) 001/2024: Trata–se do Relatório de Atividades do

“Núcleo de Ensino, Pesquisa e Extensão em Política, Planejamento, Organização e Práticas (individual

e coletiva) em Saúde” sob a coordenação do Professor Prof. Dr. Vagner Ferreira do Nascimento,

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
24

49
57

2

Assinado com senha por LAIZ FERNANDA KARLINSKI TORRES - Secretaria de Orgão Colegiados / UNEMAT - Tangará da
Serra - 05/07/2024 às 19:58:52, MILENA BORGES DE MORAES - Membro Docente - Colegiado Regional / TGA-FACSAL -
08/07/2024 às 17:49:50, TONI AMORIM DE OLIVEIRA - Membro Docente - Colegiado Regional / TGA-FACSAL - 09/07/2024 às
14:23:49, ARIEL LOPES TORRES - Presidente do Colegiado Regional / TGA-DPPF - 09/07/2024 às 14:44:46, STEFFANO
SCARABOTTOLO - Membro Técnico - Colegiado Regional / TGA-SAD - 30/07/2024 às 23:49:57, MARCIO IRIS DE MORAIS -
Membro Docente - Colegiado Regional / TGA-CONTABEIS - 01/08/2024 às 10:11:16, OCIMAR EDSON DE OLIVEIRA - Membro
Docente - Colegiado Regional / TGA-FACSAL - 01/08/2024 às 14:35:23, MAGNO ALVES RIBEIRO - Membro Docente -
Colegiado Regional / TGA-FACSAL - 01/08/2024 às 15:57:20 e ILIO FEALHO DE CARVALHO - Membro Docente - Colegiado
Regional / TGA-FACABES - 06/09/2024 às 09:33:33.
Documento Nº: 18791776-7395 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=18791776-7395

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

CAMPUS DE TANGARÁ DA SERRA EUGÊNIO CARLOS STIELER

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

referente ao ano de 2023; d) 002/2024: Trata–se da Institucionalização do Projeto de Pesquisa

Intitulado “Concepções de adolescentes escolares sobre o consumo de álcool”, sob a coordenação da

Professora Pollyanna de Siqueira Queiros, e será executado no período de 10/04/2024 a 10/02/2026

e submetido ao Edital de Pesquisa N° 01/2024 - Submissão de projeto de pesquisa de Fluxo Contínuo;

e) 003/2024: Trata–se da Institucionalização do Projeto de Pesquisa Intitulado “Comida, comer e

comensalidade: uma jornada pelo conteúdo comunicacional”, sob a coordenação do Professor Rafael

Rodrigues Lourenço Marques,  será executado no período de 14/12/2023 a 13/12/2024 e submetido

ao Edital de Pesquisa N° 01/2024 - Submissão de projeto de pesquisa de Fluxo Contínuo; f) 004/2024:

Trata–se da Institucionalização do Projeto de Pesquisa Intitulado “Cartografias das Metamorfoses em

Narrativas da Nação Maraguá”, sob a coordenação da Professora Marisa Martins Gama Khalil, será

executado no período de 15/02/2024 a 13/02/2026 e submetido ao Edital de Pesquisa N° 01/2024 -

Submissão de projeto de pesquisa de Fluxo Contínuo e com financiamento externo do Conselho

Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico. g) 005/2024: Trata–se da Institucionalização

do Projeto de Pesquisa Intitulado “Obtenção e caracterização de espécimes poliploides de

Stylosanthes guianensis (Aubl.)Sw (Fabaceae)”, sob a coordenação da Professora Maurecilne Lemes

da Silva Carvalho, será executado no período de 25/03/2022 a 24/03/2025 e submetido ao Edital de

Pesquisa N° 01/2024 - Submissão de projeto de pesquisa de Fluxo Contínuo e com financiamento

externo da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais; h) 006/2024: Trata–se da

Institucionalização do Projeto de Pesquisa Intitulado “Avaliação da graduação em enfermagem da

perspectiva de coordenadores de curso, professores, estudantes, egressos e instituições

empregadoras”, sob a coordenação do Professor Josue Souza Gleriano, será executado no período de

01/04/2024 a 31/03/2026 e submetido ao Edital de Pesquisa N° 01/2024 - Submissão de projeto de

pesquisa de Fluxo Contínuo; i) 007/2024: Trata–se da Institucionalização do Projeto de Pesquisa

Intitulado “Estudo sobre o metabolismo do glicogênio durante diferentes fases do ciclo de vida do

spodoptera frugiperda (J. E. Smith) (Lepidoptera: Noctuidae)”, sob a coordenação do Professor Andre

Franco Cardoso, será executado no período de 04/03/2024 a 19/12/2025 e submetido ao Edital de

Pesquisa N° 01/2024 - Submissão de projeto de pesquisa de Fluxo Contínuo; j) 008/2024: Trata–se da

Institucionalização do Projeto de Pesquisa Intitulado “O impacto de políticas públicas no desempenho

econômico e inovador das empresas brasileiras”, sob a coordenação do Professor Anderson Gheller

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
24

49
57

2

Assinado com senha por LAIZ FERNANDA KARLINSKI TORRES - Secretaria de Orgão Colegiados / UNEMAT - Tangará da
Serra - 05/07/2024 às 19:58:52, MILENA BORGES DE MORAES - Membro Docente - Colegiado Regional / TGA-FACSAL -
08/07/2024 às 17:49:50, TONI AMORIM DE OLIVEIRA - Membro Docente - Colegiado Regional / TGA-FACSAL - 09/07/2024 às
14:23:49, ARIEL LOPES TORRES - Presidente do Colegiado Regional / TGA-DPPF - 09/07/2024 às 14:44:46, STEFFANO
SCARABOTTOLO - Membro Técnico - Colegiado Regional / TGA-SAD - 30/07/2024 às 23:49:57, MARCIO IRIS DE MORAIS -
Membro Docente - Colegiado Regional / TGA-CONTABEIS - 01/08/2024 às 10:11:16, OCIMAR EDSON DE OLIVEIRA - Membro
Docente - Colegiado Regional / TGA-FACSAL - 01/08/2024 às 14:35:23, MAGNO ALVES RIBEIRO - Membro Docente -
Colegiado Regional / TGA-FACSAL - 01/08/2024 às 15:57:20 e ILIO FEALHO DE CARVALHO - Membro Docente - Colegiado
Regional / TGA-FACABES - 06/09/2024 às 09:33:33.
Documento Nº: 18791776-7395 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=18791776-7395

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

CAMPUS DE TANGARÁ DA SERRA EUGÊNIO CARLOS STIELER

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

Froelich, será executado no período de 04/03/2024 a 03/03/2025 e submetido ao Edital de Pesquisa

N° 01/2024 - Submissão de projeto de pesquisa de Fluxo Contínuo; k) 009/2024: Trata–se da

Institucionalização do Projeto de Pesquisa Intitulado “Assentamento Antônio Conselheiro - saber

popular, memória e reprodução social na agricultura familiar”, sob a coordenação do Professor Gilmar

Laforga, será executado no período de 01/06/2024 a 31/05/2026 e submetido ao Edital de Pesquisa

N° 01/2024 - Submissão de projeto de pesquisa de Fluxo Contínuo; l) 010/2024: Trata–se da

Institucionalização do Projeto de Pesquisa Intitulado “Acervo de Ricardo Ramos _ disponibilização e

organização de 1980 a 1992 -_etapa final”, sob a coordenação do Professor Aroldo José Abreu Pinto,

será executado no período de 01/06/2024 a 30/05/2026 e submetido ao Edital de Pesquisa N° 01/2024

- Submissão de projeto de pesquisa de Fluxo Contínuo; m) 011/2024: Trata–se da Institucionalização

do Projeto de Pesquisa Intitulado “Produção de mudas micropropagadas de Musa sp. cultivar BRS

Terra anã para plantios em pequenas propriedades rurais de Mato Grosso”, sob a coordenação da

Professora Maurecilne Lemes da Silva Carvalho, será executado no período de 06/11/2023 a

05/10/2025 e submetido ao Edital de Pesquisa N° 01/2024 - Submissão de projeto de pesquisa de Fluxo

Contínuo e com financiamento externo da Fundação de Amparo à Pesquisa no Estado de Mato Grosso;

n) 012/2024: Trata–se da Institucionalização do Projeto de Pesquisa Intitulado “Produção de

forrageiras do gênero Urochloa na região de Tangará da Serra - MT”, sob a coordenação da Professora

Elisa Mauro Gomes, será executado no período de 29/01/2024 a 28/01/2026 e submetido ao Edital de

Pesquisa N° 01/2024 - Submissão de projeto de pesquisa de Fluxo Contínuo e com financiamento

externo da Fundação de Amparo à Pesquisa no Estado de Mato Grosso; o) 013/2024: Trata–se da

Institucionalização do Projeto de Pesquisa Intitulado “Uma cartografia literária do conto mato-

grossense contemporâneo”, sob a coordenação do Professor Helvio Gomes de Moraes Junior, será

executado no período de 04/03/2024 a 03/03/2026 e submetido ao Edital de Pesquisa N° 01/2024 -

Submissão de projeto de pesquisa de Fluxo Contínuo e com financiamento externo da Fundação de

Amparo à Pesquisa no Estado de Mato Grosso; p) 014/2024: Trata–se da Institucionalização do Projeto

de Pesquisa Intitulado “Efeito do ciclo circadiano sobre o rendimento do óleo essencial de plantas da

família piperaceae”, sob a coordenação do Professor Diones Krinski, será executado no período de

01/05/2024 a 30/04/2026 e submetido ao Edital de Pesquisa N° 01/2024 - Submissão de projeto de

pesquisa de Fluxo Contínuo. Todos os pareceres foram HOMOLOGADOS. 4.3) Prorrogação Projeto de

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
24

49
57

2

Assinado com senha por LAIZ FERNANDA KARLINSKI TORRES - Secretaria de Orgão Colegiados / UNEMAT - Tangará da
Serra - 05/07/2024 às 19:58:52, MILENA BORGES DE MORAES - Membro Docente - Colegiado Regional / TGA-FACSAL -
08/07/2024 às 17:49:50, TONI AMORIM DE OLIVEIRA - Membro Docente - Colegiado Regional / TGA-FACSAL - 09/07/2024 às
14:23:49, ARIEL LOPES TORRES - Presidente do Colegiado Regional / TGA-DPPF - 09/07/2024 às 14:44:46, STEFFANO
SCARABOTTOLO - Membro Técnico - Colegiado Regional / TGA-SAD - 30/07/2024 às 23:49:57, MARCIO IRIS DE MORAIS -
Membro Docente - Colegiado Regional / TGA-CONTABEIS - 01/08/2024 às 10:11:16, OCIMAR EDSON DE OLIVEIRA - Membro
Docente - Colegiado Regional / TGA-FACSAL - 01/08/2024 às 14:35:23, MAGNO ALVES RIBEIRO - Membro Docente -
Colegiado Regional / TGA-FACSAL - 01/08/2024 às 15:57:20 e ILIO FEALHO DE CARVALHO - Membro Docente - Colegiado
Regional / TGA-FACABES - 06/09/2024 às 09:33:33.
Documento Nº: 18791776-7395 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=18791776-7395

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

CAMPUS DE TANGARÁ DA SERRA EUGÊNIO CARLOS STIELER

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

Pesquisa intitulado “Formas e sentidos da poesia contemporânea produzida em mato grosso”, sob

coordenação da Profa. Dra. Marta Helena Cocco; APROVADA. 4.4) Prorrogação Projeto de Pesquisa

intitulado “Estrutura para apresentação de trabalhos científicos na Unemat: formas e conceituações”,

sob coordenação do Prof. Dr. José Pereira Filho; APROVADA. 4.5) Relatório de Ações Anuais 2022-2023

do CETEGEO-SR; APROVADO. 4.6) Relatório 2023 do Projeto CELTS; APROVADO. 4.7) Calendário de

Reuniões de Gestores 2024; APROVADO. 4.8) Calendário de Reuniões Colegiadas 2024; APROVADO.

4.9) Indicação do Prof. Magno Alves Ribeiro para substituir o DPPF Prof. Ariel Lopes Torres no período

de 18/04 a 17/05 (30 dias) em razão de licença prêmio; APROVADO. 4.10.) Avaliação de Desempenho

Docente (COPAD) do Prof. Magno Alves Ribeiro; foi atribuindo as notas no Anexo II, quanto à

homologação da avaliação, foi votada e APROVADA. 5) Nada mais havendo a tratar, o Presidente

declarou encerrada a reunião, às 08h50min, e, eu, Laiz Fernanda Karlinski Torres, lavrei a presente Ata

que vai assinada por mim e pelos demais membros presentes.

Laiz Fernanda Karlinski Torres  __________________________________________________

Ariel Lopes Torres____________________________________________________________

Ilio Fealho de Carvalho________________________________________________________

Magno Alves Ribeiro___________________________________________________________

Márcio Iris de Morais__________________________________________________________

Milena Borges de Moraes_______________________________________________________

Ocimar Edson de Oliveira_______________________________________________________

Toni Amorim de Oliveira________________________________________________________

Steffano Scarabottolo__________________________________________________________

Ari Miguel Torres de Souza______________________________________________________

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
24

49
57

2

Assinado com senha por LAIZ FERNANDA KARLINSKI TORRES - Secretaria de Orgão Colegiados / UNEMAT - Tangará da
Serra - 05/07/2024 às 19:58:52, MILENA BORGES DE MORAES - Membro Docente - Colegiado Regional / TGA-FACSAL -
08/07/2024 às 17:49:50, TONI AMORIM DE OLIVEIRA - Membro Docente - Colegiado Regional / TGA-FACSAL - 09/07/2024 às
14:23:49, ARIEL LOPES TORRES - Presidente do Colegiado Regional / TGA-DPPF - 09/07/2024 às 14:44:46, STEFFANO
SCARABOTTOLO - Membro Técnico - Colegiado Regional / TGA-SAD - 30/07/2024 às 23:49:57, MARCIO IRIS DE MORAIS -
Membro Docente - Colegiado Regional / TGA-CONTABEIS - 01/08/2024 às 10:11:16, OCIMAR EDSON DE OLIVEIRA - Membro
Docente - Colegiado Regional / TGA-FACSAL - 01/08/2024 às 14:35:23, MAGNO ALVES RIBEIRO - Membro Docente -
Colegiado Regional / TGA-FACSAL - 01/08/2024 às 15:57:20 e ILIO FEALHO DE CARVALHO - Membro Docente - Colegiado
Regional / TGA-FACABES - 06/09/2024 às 09:33:33.
Documento Nº: 18791776-7395 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=18791776-7395

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

	UNEMAT-DIC-2024/49572